

MUNICÍPIO DE MIRACEMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2023

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até 12/2023 (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 160.891.000,0 | 160.891.000,0 | 33.911.610,0 | 21,1 | 160.471.928,6 | 99,7 | 419.071,4 |
| RECEITAS CORRENTES | 159.476.000,0 | 159.476.000,0 | 32.411.610,0 | 20,3 | 156.482.672,3 | 98,1 | 2.993.327,7 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 17.909.000,0 | 17.909.000,0 | 2.156.840,5 | 12,0 | 14.688.072,3 | 82,0 | 3.220.927,7 |
| Impostos | 13.524.000,0 | 13.524.000,0 | 1.917.790,8 | 14,2 | 12.500.424,0 | 92,4 | 1.023.576,0 |
| Taxas | 4.375.000,0 | 4.375.000,0 | 239.049,6 | 5,5 | 2.187.648,2 | 50,0 | 2.187.351,8 |
| Contribuições de Melhoria | 10.000,0 | 10.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 10.000,0 |
| CONTRIBUIÇÕES | 6.312.000,0 | 6.312.000,0 | 1.438.000,5 | 22,8 | 7.355.986,8 | 116,5 | -1.043.986,8 |
| Contribuições Sociais | 5.322.000,0 | 5.322.000,0 | 1.101.361,3 | 20,7 | 5.674.358,0 | 106,6 | -352.358,0 |
| Contribuições Econômicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública | 990.000,0 | 990.000,0 | 336.639,2 | 34,0 | 1.681.628,8 | 169,9 | -691.628,8 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 1.585.000,0 | 1.585.000,0 | 73.544,2 | 4,6 | 531.696,7 | 33,5 | 1.053.303,3 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 101.000,0 | 101.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 101.000,0 |
| Valores Mobiliários | 1.484.000,0 | 1.484.000,0 | 73.544,2 | 5,0 | 531.696,7 | 35,8 | 952.303,3 |
| Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Cessão de Direitos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas Patrimoniais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 70.000,0 | 70.000,0 | 378,7 | 0,5 | 9.179,2 | 13,1 | 60.820,8 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 10.000,0 | 10.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 10.000,0 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 40.000,0 | 40.000,0 | 1.286.755,6 | 3.216,9 | 1.286.755,6 | 3.216,9 | -1.246.755,6 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 30.000,0 | 30.000,0 | 1.286.755,6 | 4.289,2 | 1.286.755,6 | 4.289,2 | -1.256.755,6 |
| Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Serviços e Atividades Ref. à Saúde | 10.000,0 | 10.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 10.000,0 |
| Serviços e Atividades Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outros Serviços | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 126.499.000,0 | 126.499.000,0 | 27.327.752,6 | 21,6 | 132.094.275,5 | 104,4 | -5.595.275,5 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 69.374.000,0 | 69.374.000,0 | 16.808.248,1 | 24,2 | 78.935.415,0 | 113,8 | -9.561.415,0 |
| Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades | 37.215.000,0 | 37.215.000,0 | 7.191.450,8 | 19,3 | 34.783.896,2 | 93,5 | 2.431.103,8 |
| Transf. dos Municípios e suas Entidades | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. de Instituições Privadas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. de Outras Instituições Públicas | 19.900.000,0 | 19.900.000,0 | 3.328.053,7 | 16,7 | 18.374.964,4 | 92,3 | 1.525.035,6 |
| Transf. do Exterior | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. de Pessoas Físicas | 10.000,0 | 10.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 10.000,0 |
| Outras Transferências Correntes | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 7.051.000,0 | 7.051.000,0 | 128.337,9 | 1,8 | 516.706,2 | 7,3 | 6.534.293,8 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 90.000,0 | 90.000,0 | 64.733,0 | 71,9 | 102.126,5 | 113,5 | -12.126,5 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 1.200.000,0 | 1.200.000,0 | 50.227,4 | 4,2 | 328.760,9 | 27,4 | 871.239,1 |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas Correntes | 5.761.000,0 | 5.761.000,0 | 13.377,2 | 0,2 | 85.818,8 | 1,5 | 5.675.181,2 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 1.415.000,0 | 1.415.000,0 | 1.500.000,0 | 106,0 | 3.989.256,3 | 281,9 | -2.574.256,3 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 10.000,0 | 10.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 10.000,0 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 10.000,0 | 10.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 10.000,0 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 450.000,0 | 450.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 450.000,0 |
| Alienação de Bens Móveis | 450.000,0 | 450.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 450.000,0 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 905.000,0 | 905.000,0 | 1.500.000,0 | 165,7 | 3.989.256,3 | 440,8 | -3.084.256,3 |
| Transf. da União e de suas Entidades | 905.000,0 | 905.000,0 | 1.500.000,0 | 165,7 | 3.989.256,3 | 440,8 | -3.084.256,3 |
| Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. dos Municípios e sua Entidades | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. de Instituições Privadas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferência de Outras Instituições Públicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências do Exterior | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Pessoas Físicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 50.000,0 | 50.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 50.000,0 |
| Integralização do Capital Social | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Resgate de Títulos do Tesouro | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas de Capital | 50.000,0 | 50.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 50.000,0 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 14.109.000,0 | 14.109.000,0 | 957.954,1 | 6,8 | 8.970.119,8 | 63,6 | 5.138.880,2 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) | 175.000.000,0 | 175.000.000,0 | 34.869.564,1 | 19,9 | 169.442.048,4 | 96,8 | 5.557.951,6 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito Internas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Mobiliária para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito Externas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 | 0,0 |
| Mobiliária para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV) | 175.000.000,0 | 175.000.000,0 | 34.869.564,1 | 19,9 | 169.442.048,4 | 96,8 | 5.557.951,6 |
| DÉFICIT | | | | | 17.212.335,5 | | |
| TOTAL (VII) = (V+VI) | 175.000.000,0 | 175.000.000,0 | 34.869.564,1 | 19,9 | 186.654.383,9 | 106,7 | -11.654.383,9 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais) | | | | | 0,0 | | |
| Superavit Financeiro | | | | | 0,0 | | |
| Reabertura de Créditos Adicionais | | | | | 0,0 | | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | | | | 0,0 | | |

Continua (1/3)

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: CLOVIS TOSTES DE BARRÓS

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: CARLOS ANTONIO DA SILVA COSTA

SIGFIS - Versão 2023

Data de Emissão: 08/04/2024 21:30h

Anexo 1 do RREO

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até 12/2023 (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES | 14.109.000,0 | 14.109.000,0 | 957.954,1 | 6,8 | 8.970.119,8 | 63,6 | 5.138.880,2 |
| Impostos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Taxas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contribuição de Melhoria | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| CONTRIBUIÇÕES | 10.059.000,0 | 10.059.000,0 | 957.954,1 | 9,5 | 8.970.119,8 | 89,2 | 1.088.880,2 |
| Contribuições Sociais | 10.059.000,0 | 10.059.000,0 | 957.954,1 | 9,5 | 8.970.119,8 | 89,2 | 1.088.880,2 |
| Contribuições Econômicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Valores Mobiliários | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas Patrimoniais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Serviços Adm. e Comerciais Gerais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outros Serviços | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 4.050.000,0 | 4.050.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 4.050.000,0 |
| Multas Adm., Contratuais e Judiciais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas Correntes | 4.050.000,0 | 4.050.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 4.050.000,0 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Bens Móveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Bens Intangíveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Integralização do Capital Social | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas de Capital | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TOTAL | 14.109.000,0 | 14.109.000,0 | 957.954,1 | 6,8 | 8.970.119,8 | 63,6 | 5.138.880,2 |

Fonte : Secretaria de Fazenda

Continua (2/3)